Litteras Tuas accepi, cum Cauna iam rediisse. Nemo nostrum intendit ullum conciliabulum Caunae peragere. Profecto nonnullorum hominum videtur anima esse corrupta suspicionibus et politicis agitationibus. Ut ipse vides, omnes nostros actus in malam partem interpretantur et perperam intelligunt. Pareat illis Benignissimus Deus! Peto Te, Excellentissime Domine, ut cautus sis in recipiendis variis interpretationibus et revelationibus atque informationibus. In ephemeridibus publicantur nonnulli homines (proh dolor! quandoque sacerdotes) varia propriae imaginationis figmenta. Quantum possum studeo, ut nullis politicis actionibus implicer.

Recenter Congregatio Fratrum Doloristarum capitulum Varsaviae habuit; de hac Congregatione postea referam⁹⁰⁰. Ante 7 annos illi pariter capitulum peregerunt, ubi domum pro fratribus Lithuanis fundare statuerunt; sed hucusque nihil fecerunt. Statim ut Vilnam adveni, varias querelas ex parte fratrum Lithuanorum audivi; quod plurimas difficultates ob suam nationalitatem patiantur, quod suis promissis Congregatio non steterit de fundanda domo pro Lithuanis, quod ob hanc rationem iam nulli Lithuani ulterius in Congregationem intrare velint. Et nonnulli patres Poloni eius erant opinionis, quod pro Lithuanis necessaria sit domus separata. Sed in hoc quoque Capitulo Varsaviae nil de hac re est actum. Hanc ob rem nonnulli fratres Lithuani, qui votorum temporariorum sunt, iam ulterius sua vota in hac Congregatione nolunt renovare; in alias Congregationes, sive in nostram Marianorum sive Kretingae Franciscanorum, intrare intendunt, iam non confidunt suis superioribus, qui, ut aiunt, unice Polonis occupan-

898 Cfr. N. 889.

899 Agitur de Congregatione Sororum Pauperum Immaculatae Conceptionis BMV, ab epo Georgio Matulewicz a. 1918 condita.

900 Cfr. N. 973.

tur. Studui eis persuadere, ut in Congregatione remaneant, sed sine effectu. Ut aiunt, volunt in talem Congregationem, ubi res nationales iuste tractantur, intrare, et ubi sunt etiam sacerdotes, qui rectam spiritualem directio-
nem dare volent.

Hucusque apud me iam duo fratres tales fuerunt, sed sunt et quidam alii eiusdem animi. Quid faciendum? Sunt post vota annua, ergo possunt ulterius ea non renovare. Nullo modo ulterius in sua Congregatione permanere volunt ob rationes, quas supra exposui, et ob alias difficultates; pos-
suntne illi recipi in Congregationem aliam: Kretingensem Franciscanorum vel Mariampolensem Marianorum vel aliam? Sum opinionis, quod recipi possunt. Nam sunt satis graves et pii et de cetero omnino boni religiosi et boni operarii. Res nationales, mea opinione, in Congregatione hucusque per-
peram tractabantur; Lithuani hanc ob rem maximas habuerunt difficultates etiam in rebus spiritualibus, quia nonnulli fere non intelligunt linguam Po-
lonicam, qua omnia peraguntur in Congregatione.

Excellentissimus D.nus Epus Rigenensis iam Rigam est prefectus; magnopere ibi expectatur⁹⁰¹.

Ad diem 27 Augusti ad conventum Episcoporum Gnesnam invitatus sum; in animo habeo proficisci. Magnopere exopto Te quoque, Excellentissime D.ne, visitare Tecumque colloqui.

Commendo me et meam dioecesim orationibus. Transmitto quoque meas sincerissimas et ardentissimas gratulationes. Add.mus in Christo

† Georgius Matulewicz
Epus Vilnensis

P.S.

Ne suspicio oriatur me velle, ut illi fratres Doloristae in nostram Congregationem ingrediantur, dicam eis nunc temporis in nostram Congregatio-
nem eos non receptum iri. Sed re vera dicendum est res nationales non recte tractatas esse in hoc casu, inde ille egressus fratum Lithuanorum exortus.
Quantum potero, hortabor eos, ut in sua Congregatione maneant.

† Georgius

^{a)} In margine adnotatio manu Achillis Ratti scripta: Ricevuto 4 VIII 1919. Risposto 5 VIII 1919,
incoraggiando l'intervento coi Vescovi di Polonia e l'azione calmante per Congregazionisti. Con
annessa lettera a Mons. O'Rourke.

901 Cfr. N. 918.

Annexum:

Epistula pastoralis epi Georgii Matulewicz ad sacerdotes dioecesis Vilnensis

Vilnae, 28 VI 1919.

Georgius Matulewicz
Dei Miseratione et Sanctae Sedis Apostolicae Gratia
Episcopus Vilnensis
Sacrae Theologiae Doctor

Venerabili Clero^{a)} dioecesis Vilnensis salutem et pastoralem benedictionem.

Tempora et conditiones, in quibus versamur, urgent me, Carissimi Fratres, ut haec preeprimis in memoriam Vobis revocem:

I. Proprium ac gravissimum officium, pastorum praesertim animarum, est catecheticam populi christiani institutionem curare (can. 1329). Debet parochus pueros non solum ad sacramenta rite suscipienda singulis annis preeparare, sed etiam ne omittat pueros, qui primam communionem recente receptorint, uberius ac perfectius catechismo excolere (can. 1330-1331). Diebus dominicis aliisque festis de preecepto, ea hora, quae suo iudicio magis apta sit ad populi frequentiam, debet insuper parochus catechismum fidelibus adultis sermone ad eorum captum accommodato, explicare (1332). Itaque rogo Vos atque obsecro, Fratres Carissimi, ut tum puerorum tum populi institutioni catecheticae assidue incumbatis; hoc opus est maximi momenti tum sub respectu religioso tum sub respectu sociali.

II. Quod sacram preeicationem attinet, diligenter ea, quae can. 1347 § 1-2 continentur, observe: "In sacris concionibus exponenda in primis sunt quae fideles ^(b)-credere et facere ^(b)- ad salutem oportet. Divini verbi preecones abstineant profanis aut abstrusis argumentis communem audientium captum excedentibus; et evangelicum ministerium non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis, non in profano inanis et ambitiosae eloquentiae apparatu et lenocinio, sed in ostensione spiritus et virtutis exerceant, non semetipsos sed Christum crucifixum preedicantes". Pariter atque ea, quae die 28 Ianuarii 1917 a. a S.Congregatione Consistoriali editis nobis normis pro sacra preeicatione inculcantur, observe: "Quoniam sancta, sancte tractanda sunt, nemo preeicationem suscipiat, quin digne ac proxime se preeparaverit studio simul et oratione" (norma 19). Argumenta concionum sint ^(b)-essentialiter sacra ^(b). Quodsi concionator alia argumenta tractare voluerit non stricte sacra, semper tamen domui Dei convenientia, facultatem a loci Ordinario petere et obtainere debebit, qui quidem Ordinarius eam numquam concedet nisi re mature considerata eiusque necessitate perspecta. ^(b)-"Concionatoribus tamen omnibus de re politica in ecclesiis agere omnino et absolute sit vetitum" ^(b) (n. 20). "Concionator ne plausus auditorum aucupetur, sed quaerat unice animarum salutem et commendationem a Deo

atque Ecclesia" (n. 24). "Tam in ratiocinatione quam in lingua usu sese communi auditorum captui accommodet, quoad vero actionem ac recitationem, eam observet modestiam et gravitatem, quae illi convenit qui pro Christo legatione fungitur" (n. 27). "Nunquam vero ex animo permittat excidere quod, secundum Evangelium et Apostolorum doctrinam et Sanctorum exempla, S. Hieronymus Nepotiano suggerebat: Cur ergo haec quae dicis, ipse non facis? - Delicatus magister est, qui, pleno ventre, de ieuniis loquitur... Sacerdotis os mens manusque concordent" (n. 28). "Quia vero nec Episcopi nec commissio vigilantiae adesse ubique in dioecesi poterunt, cum agetur de praedicationibus maioris momenti in locis dissitis, Ordinarii exigent his desuper a Vicariis Foraneis vel a parochis informationes peculiares et tutas iuxta normas superius traditas" (n. 33).

Itaque praecipio sub poenis ferendae sententiae, ne quis suggestu ad res profanas tractandas abutatur, ne "in media pertractione rerum aeternarum labatur ad politica, praesertim si quid eius generis animos audientium vehementer teneat occupatos. Praedicate Iesum Christum et hunc crucifixum (1 Cor. 2,2). Satagite efficere, ut Iesum Christum homines magis magisque cognoscant, et quidem cognitione quae ad vivendum, non modo ad credendum pertineat". Christi dogmata et praecepta omnia vel severiora sic tradite, ut nihil reticeatis nec molliatis, de humilitate, de abnegatione sui, de castitate, de rerum humanarum contemptu, de obedientia, de venia inimicis danda, de tremendo Dei iudicio, de vita aeterna, de officiis, de similibus; curate omnes inflammare amore Dei et amore Ecclesiae; omneshortamini ad mutuam caritatem, concordiam et pacem (Benedicti PP. XV Litterae encyclicae de praedicatione Divini Verbi).

III. In suo vigore adhuc permanet prohibitio, quae die 11 Augusti 1916 a. ab Administratore Apostolico, Ill.mo ac Rev.mo Praelato C. Michalkiewicz, evulgata est, scilicet: "Facere ex suggestu sacro proclamationes vel annuntiationes qualescumque de rebus mere profanis licet utilibus. Nullae proclamationes praeter eas, quae bonum animarum fidelium, cultum divinum, legem ecclesiasticam respiciunt, vel quae auctoritate Ordinarii loci fiunt, publicentur".

IV. Postulatis et commendationibus Potestatum civilium, tunc tantummodo obsequi et ea executioni dare potestis, cum eadem per Curiam Episcopalem transmissa atque commendata receperitis.

V. Ne Vos contentionibus politicis tradatis. Vestrae partes sint Iesu Christi partes et Catholicae Ecclesiae. Sicut Jesus Christus, Dominus noster, omnes homines infinito amore amplexus, pro omnibus, etiam inimicis, in ara crucis seipsum hostiam obtulit; ita et Vos sine ullo nationis vel alio quoconque discrimine omnes homines amore prosequimini, omnium aequo modo saluti adoperiamini, imitantes illud S. Pauli Apostoli: "Et factus sum Iudeis tanquam Iudeus, ut Iudeos lucrarer; iis, qui sub lege sunt, quasi sub lege essem (cum ipse non essem sub lege), ut eos, qui sub lege erant, lu-

crifacerem, iis, qui sine lege erant, tamquam sine lege essem (cum sine lege Dei non essem, sed in lege essem Christi), ut lucrifacerem eos, qui sine lege erant. Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrifacerem, omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos" (1 Cor. cap. 9, 20-22).

VI. Instructionem puerorum, iuuentutis, populi omni diligentia promovete, sed simul vigilate, ut haec instructio iuxta principia religionis Catholicae peragatur. Variis operibus socialibus, quae tempora postulant, incumbite, sed semper bonum quoque spirituale fidelium pree oculis habentes. Praesertim omni quo potestis modo miseriae et inopiae eorum, qui bellis exhausti, fame et morbis pereunt, succurrite. Cavete tamen, ne in Vos suscipiatis neve Vos immisceatis eiusmodi rebus ac negotiis saecularibus et profanis, quae animum populi a Vobis avertere vel etiam odium in Vos suscitare possint. Si quae eiusmodi necessaria esse appareant, curate ut ea Vobis adiutoribus et curatoribus per probos homines laicos gerantur.

Et ipsi orate et populum ad orandum hortamini, ut Divina benignitas tam diu expectatam pacem et veram populorum concordiam donare dignetur.

In Vestris arduis laboribus, quos non obstante saepe saepius omnium rerum inopia et ipsius vitae periculo sustinetis, assistat Vobis, Fratres Carissimi, Deus omnipotens gratia sua et Vos benedicat.

†Georgius Epus Vilnensis

a) In margine adnotationes: 1) manu Achillis Ratti exarata: Ricevuto 4 VIII 1919 et 2) manu secretarii: N° 139 Nunz.

b-b) Litteris cursivis scriptum.

N. 965.

**Card. Petrus Gasparri
Achilli Ratti**

Ex colle Vaticano, 29 VII 1919.

Pro bonis auguriis die ex nomine suo festo sibi factis gratias agens, de novo munere publico a Sede Apostolica ei commisso sincere gratulatur et optimos successus in hac diffcili missione diplomatica (quam vocant) imo ex pectore ei exoptat. Addit insuper summum pontificem pro gratitudine sibi exhibita benedictionem apostolicam ei impartiri.

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 190 f. 29r N° 94002 (N prot. 219).

Ill.mo e Rev.mo Signore,

Mi sono giunti vivamente accetti gli auguri che la Signoria V.ra Ill.ma mi ha cortesemente inviati in occasione della solennità dell'Apostolo S. Pietro, mio celeste Patrono⁹⁰².

Le porgo le più sentite azioni di grazie per questo tratto di squisita gentilezza, ed in ricambio le invoco l'abbondanza dei celesti carismi per il felice successo dell'ardua missione diplomatica affidatale dalla Santa Sede.

Compio intanto il venerato incarico di significarle che l'Augusto Pontefice ha gradito l'espressione dei sensi di filiale gratitudine e di sincero attaccamento umiliati da V.ra Signoria a Sua Santità con lettera in data del 24 Giugno u.s.⁹⁰³, ed ho il piacere di aggiungere che la Santità Sua in contrassegno di paterno affetto le ha impartito di cuore l'Apostolica Benedizione.